Fiecare tată are la dispoziția sa un scriitor, un curier numit și „chemător“ și mai multe „țimănese“ sau „cimănese“ („Weibliche Boten“) pe care le trimite cu ordine în vecinie. Pe lângă tată se află mai mulți „bătrâni“ cu care el se sfătuiește asupra pășunilor, pădurilor, repararea străzilor, etc.“

Un alt termen vechi în vecinie îl găsim în procesul-verbal dresat în ședința din 6/18 iunie 1851 a comisiei orinduite de către comunele române din Brașov cu prilejul zidirii gimnaziului care a purtat numele mitropolitului Andrei Șaguna. Aici se spune: „...Pentru adunarea și spargerea pietrelor [necesare la fundament] ar fi să iasă din toată vecinia câte 20 bărbați, oameni harnici cu țimănul lor“⁴⁹.